
 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE
Nominato con D.P.R. 08 novembre 2018

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE

N. 50 
DEL 31/03/2020 

 
OGGETTO: Lavori di miglioramento

in C.so G. Marconi.
di esecuzione; 
Liquidazione fattura 
 

 
     L’anno duemilaventi addì 
Straordinario di Liquidazione, nominato con DPR  del 08 novembre 2018 nella 
persona del Dott. Domenico Arena, 
   

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

Richiamata la determina n°
appaltante del Comune di Zagarise
 
“Premesso che: 

−il Comune di Zagarise, con delibera

il dissesto finanziario;  

−Che  con D.P.R. in data 26/11/2018, notificato in data 04.12.2018, il dott. Domenico Arena è stato 

nominato Commissario Straordinario di liquidazione per l’ amministrazione della gestione dell’ 

indebitamento pregresso, nonché per l’ adozione di tutti i provvedimenti per 

dell’ente ai sensi della normativa di cui al titolo VII del Tuel 267/200;

Che l’ OSL si è insediato presso il Comune in data 10.12.2018 con deliberazione n.1;

Che si rende necessario procedere alla liquidazione dei servizi di proge

Visto:L' art. 1 comma 457, della legge n. 232 del 2016, il quale stabilisce testualmente: " in deroga a quanto previsto 

dall' art.255, comma 10, del testo unico delle leggi sull' ordinamento degli

 
COMUNE DI ZAGARISE

Provincia di Catanzaro 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE
Nominato con D.P.R. 08 novembre 2018

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

miglioramento sismico della palestra scolastica comunale 
arconi. Liquidazione coordinatore della sicurezza
 CUP I56JI7000620002 - Cig:Z2820EDD33

Liquidazione fattura in favore professionista. 

addì trentuno del mese di Marzo il Commissario 
Straordinario di Liquidazione, nominato con DPR  del 08 novembre 2018 nella 
persona del Dott. Domenico Arena,  

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 
  

Richiamata la determina n°79 del 28/02/2020 dell’ Ufficio tecnico/LL.PP
paltante del Comune di Zagarise, che così testualmente recita: 

il Comune di Zagarise, con deliberazione del Consiglio n. 05 del 14 aprile 2018 è stato

in data 26/11/2018, notificato in data 04.12.2018, il dott. Domenico Arena è stato 

nominato Commissario Straordinario di liquidazione per l’ amministrazione della gestione dell’ 

indebitamento pregresso, nonché per l’ adozione di tutti i provvedimenti per l’ estinzione dei debiti 

dell’ente ai sensi della normativa di cui al titolo VII del Tuel 267/200; 

Che l’ OSL si è insediato presso il Comune in data 10.12.2018 con deliberazione n.1; 

Che si rende necessario procedere alla liquidazione dei servizi di progettazione in oggetto;

L' art. 1 comma 457, della legge n. 232 del 2016, il quale stabilisce testualmente: " in deroga a quanto previsto 

dall' art.255, comma 10, del testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, di cui al d

COMUNE DI ZAGARISE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
Nominato con D.P.R. 08 novembre 2018 

stica comunale sita 
Liquidazione coordinatore della sicurezza in fase 

Cig:Z2820EDD33 

il Commissario 
Straordinario di Liquidazione, nominato con DPR  del 08 novembre 2018 nella 

Il Commissario Straordinario di Liquidazione  

dell’ Ufficio tecnico/LL.PP –Stazione 

è stato dichiarato 

in data 26/11/2018, notificato in data 04.12.2018, il dott. Domenico Arena è stato 

nominato Commissario Straordinario di liquidazione per l’ amministrazione della gestione dell’ 

l’ estinzione dei debiti 

ttazione in oggetto; 

L' art. 1 comma 457, della legge n. 232 del 2016, il quale stabilisce testualmente: " in deroga a quanto previsto 

enti locali, di cui al decreto legislativo 18 



agosto 2000, n 267, per i Comuni in dissesto, l'amministrazione dei residui attivi e passivi relativi ai fondi di gestione 

vincolata compete all' organo straordinario di liquidazione"; 

Considerato che con decreto del dirigente Generale n.5102 del 05.05.2016 è stato riconosciuto a valere  di cui all' art. 

2, comma 1, punto b) dell' OCDPC 293/2015, un contributo pari ad € 303.375,00 per il miglioramento sismico della 

palestra sita in Via C.so G. Marconi; 

Richiamata la deliberazione n. 57 del 29.09 2017, esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha approvato il 

progetto definitivo/ esecutivo ad oggetto " miglioramento sismico della palestra comunale  sita in Corso Marconi, per l' 

importo di € complessivo di €  303.375,00, aggiornato in conformità all' art. 216del d.lgs n. 50 /2016 per essere posto a 

base di gara ai sensi dell' art . 26 comma 8 del D.lgs n. 50/2016 nominava Responsabile del procedimento l' Arch. 

Paolo Raimondo dell' UTC; 

Considerato che con Determina a contrarre n. 352 del 02.10.2017 è stata indetta procedura negoziata con il criterio 

minor prezzo ai sensi dell' art. 95 c. 4D.lg 50/2016; 

Richiamata la determinazione n.392 del 23.11.2017con la quale veniva aggiudicato definitivamente alla ditta Edilizia 

Fioccata con sede legale in via Torino, 30 - 88050 Zagarise (CZ) per un importo complessivo di € 203.083,74, oltre 

IVA come per legge; 

richiamata la determinazione n.  93 del 28.02.2017 affidamento incarico e impegno di spesa per la progettazione 

esecutiva; 

Richiamata la determinazione n,. 378 del 25.10.2017 affidamento incarico per il Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione  al Geom. Giuseppe canino; 

richiamata la determinazione n.108 del 27.03.2018 quale acconto del 20% su contratto dei lavori; 

Richiamata la determinazione n. 359 del 18.10.2018quale approvazione e acconto I S.A.L.; 

Richiamata la determinazione d' impegno n° 378 del 25.10.2017; 

Richiamata la determinazione n. 137 del 17.04.2019 con la quale sono state trasferite le somme per l' acconto per il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

Richiamata la determinazione n. 68 del 19.02.2020 dove è  stato erroneamente liquidato il suddetto professionista; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010" Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, di lavori servizi e 

forniture;, laddove vigente; 

Vista la fattura  n. FEPA/2019/0013 del 16.10.2019, fatta pervenire, dal Geom. Giuseppe Canino, dell' importo 

complessivo di € 2800,00 come saldo per coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

Richiamata la deliberazione di consiglio n. 11 del 25/05/2017 con la quale veniva approvato il Regolamento comunale 

recante norme e criteri per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche; 

Accertata la regolarità tecnico -amministrativa del presente atto ai sensi dell' art.147-bis, 1°comma, del D.LGS n. 

267/2000 cos' come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni in 

legge n. 213 del 07/12/2012; 

Visto il D.lgs18 aprile  2016 n. 50; 

Visto il dlgs 267/2000; 

Determina  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



1. Di approvare  e liquidare la fattura n. FEPA/2019/0013 del 16/102019, fatta pervenire dal Geom. Giuseppe 

Canino dell' importo complessivo di € 2800,00, imputando al cap.2846,14 come saldo per l' attività di 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

2. di annullare la determinazione n. 68del 19.02.2020; 

3. di emettere regolare mandato di pagamento con quietanza dell' OSL sul conto di tesoreria intestato all'  O.S.L. 

per il provvedimento di competenza nel modo seguente: 

 

COD IBAN : IT0825842870003000017335; " 

 
Dato atto che, a mente delle disposizioni di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i., la gestione 

delle poste residue, anche in conto capitale, riportate nelle scritture contabili dell’Ente sino alla 

data del 31 dicembre 2017 sono di competenza dell’OSL; 

Ritenuto doversi provvedere in merito e per effetto disporre a favore del professionista 

interessato il pagamento delle somme per come riconosciute come dovute e liquidate dal 

Comune di Zagarise con la sopra riportata determinazione n.79 del 28.02.2020; 

Visto il D.lgs 18.08.2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del sotto esteso dispositivo; 

2. Di disporre, sì come dispone, nell’accertando ricorso delle condizioni di legge per la 

emissione del titolo di spesa a favore dell’interessato, il pagamento a favore del Geom. 

Giuseppe Canino  a saldo della fattura FEPA/2019/0013 del 16/102019- dell' importo 

complessivo di € 2800,00 come saldo per l' attività di coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione;  

3. di dare atto che i suddetti sono di competenza della procedura di liquidazione del 

dissesto; 

4. Di trasmettere la presente deliberazione, al Sindaco, al Segretario comunale, al 

Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente. 

 
Il COMMISSARIO STRAORDINARIO                                       

                    DI LIQUIDAZIONE                                                                           
                   dr. Domenico Arena       


